6. *Libertas arbitrii per peccatum non deperditur.* — *Refutatur.* — Quocirca, sicut fingi non potest quod talis dependentia voluntatis humanæ a divina in operando sit pœnalis, sed naturalis et necessaria, etiam in statu integræ

naturæ, ita cogitari non potest quod, ex hac parte, amissa sit libertas arbitrii per peccatum. Unde, non solum respectu puræ naturæ, verum etiam nec respectu naturæ integræ, invenitur talis mutatio in natura lapsa. Fortasse tamen hæretici in hoc constituunt discrimen, quod, licet in omni statu voluntas humana ex necessitate operetur propter divinam motionem, nihilominus, si esset pura vel integra, semper determinaretur ex necessitate ad bonum. Per lapsum autem meruit necessitari semper ad peccandum, nisi propter Christum interdum necessitetur ad bonum. Sed neque mihi constat hanc fuisse mentem hæreticorum, neque aliquid confert ad eorum excusationem. Nam, præter errorem contra libertatem arbitrii, et contra Dei bonitatem, convinci potest contradictionis et falsitatis. Quia, juxta illum errorem, voluntas humana in omni statu operatur cum necessitate ex motione Dei: ergo voluntas etiam Adami sic mota est, ut peccaret: ergo non ratione peccati necessitatem illam passa est, sed ut peccaret, cum adhuc esset innocens, mota est a Deo ad peccandum ex necessitate: ergo falso fingitur et inconstanter, illam necessitatem ad malum esse pœnam peccati. Quod autem talis necessitas non sequatur ex dependentia voluntatis humanæ a divina, et quod talis motio repugnet divinæ sapientiæ et bonitati, etiam in pœnam peccati, in sequentibus ostendetur, nam de hoc puncto plura in capite 17 dicemus.

7. *Quid in has angustias hæreticos induerit non apparet.* — Neque video quid potuerit hos hæreticos in hunc errorem inducere, nisi spiritus contradicendi et inducendi homines in desperationem virtutis. Nam alioqui error ille repugnat omni rationi naturali ac morali philosophiæ; et non habet fundamentum, nec vestigium ejus in Scriptura, sed potius illi evidenter repugnat. Nam, de mutatione facta in natura humana per communem lapsum ejus solum legimus Ecclesiastes 7: *Deus fecit hominem rectum, ipse autem se immiscuit multis questionibus.* Et ad Roman. 5 et 8 legimus mortem introductam esse per peccatum, et idem de concupiscentia sumimus ex 6 et 7 ad Romanos. Ex his autem nulla apparenti ratione potest colligi amissio libertatis, ut per se patet, et Concilia ac Patres docuerunt. Nihil ergo video quod pro illo errore posset ita apparenter induci, ut speciali responsione indigeat.

8. *Objectio ex Patribus.* — Posset tamen

quis objicere aliquos Patres dicentes, per peccatum amisisse hominem similitudinem ad Deum, ratione cujus dicitur factus ad imaginem ejus; nam hæc imago maxime in libertate arbitrii consistit: ergo amisit homo libertatem arbitrii. Primam propositionem affirmat Augustinus 6 Genes. ad litter., cap. 27 et 28, et lib. 83 quæst., q. 67, et lib. contra Adimant., cap. 5; et Origen., hom. 1 in Genes. Posteriorem autem propositionem tradidit Damascenus, libr. 2, cap. 12; et Bernard., tract. de Libero Arbitrio. Unde Augustinus sæpe indicat per peccatum Adæ amisam fuisse libertatem, nam lib. de Nat. et grat., c. 63, tractans locum Hieronymi, l. 2 contra Jovin., dicens Deum nos condidisse liberi arbitrii compotes, ut neque ad virtutem, neque ad vitia necessitate trahamur, exponit Augustinus Hieronymum loqui de libero arbitrio quale fuit in homine a Deo condito, non quale relictum est per peccatum. Et in lib. proposit. epistol. ad Rom., cap. 17: *Liberum (inquit) arbitrium perfecte fuit in primo homine, in nobis autem ante gratiam non est liberum arbitrium, ut non peccemus, sed tantum ut peccare nolimus.* Et lib. 14 de Civit., c. 11: *Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum, quando vitiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo, quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi.* Et est sententia 52 apud Prosperum. Quin etiam ad 5 objectionem Vincent. dixit: *Liberum arbitrium libertatem, quam libertate perdidit, nisi Christo liberante, non recipit.* Multa etiam in hanc sententiam habet Fulgentius lib. de Incarn. et grat., cap. 19, dicens: *Ex quo primus homo voluntarie naturam suam vitavit, et oppressit infirmitas, nisi divinæ gratiæ medicamento præcentum in unoquoque homine sanetur, atque adjuvetur indesinenter liberum arbitrium, est quidem liberum, non tamen sanum, etc.* Statim autem exponit esse liberum a justitia, id est, carens illa, unde inquit: *Quanto magis a bonitate, rectitudine, sanitate, justitiæque liberum, tanto magis malitiæ, perversitatis, infirmitatis, atque iniquitatis mortifera servitute captivum, et cætera quæ in eandem sententiam late prosequitur.*

9. *Responsio.* — Sed, quod ad Origenem attinet, facile concedi posset in illa sententia errasse, hunc enim errorem in eo notavit Epiphanius in epistola ad Joannem Hierosolymitanum Episcopum; Augustinus autem ipse se explicuit libro primo Retract., cap. 26, non ita id esse accipiendum, quasi totum amiserit

homo, quod haberet imaginis Dei; quod magis explicans libro 2, cap. 24, ait: *Non sic accipiendum est, quasi in eo (utique in homine) nulla (supple, imago) remanserit, sed quod tam deformis, ut reformatione opus haberet.* Et ita sicut non amisit imaginem, ita nec liberum arbitrium, licet vires et robur ejus amiserit. Et ita etiam posset exponi Origenes loco citato, nam verba ejus sunt: *Ad hujus (id est, Verbi divini) imaginem factus est homo, et propterea Salvator noster, qui est imago Dei, misericordia motus pro homine, qui ad ejus similitudinem factus fuerat, videns eum, deposita sua imagine, maligni imaginem induisse, ipse, imagine hominis assumpta, venit ad eum, etc.* Dici enim potest homo deposuisse imaginem Dei, non quia illam destruxerit, sed quia illam deformavit.

10. Addi etiam potest a multis distingui imaginem a similitudine; nam ad imaginem dicitur homo factus ratione intellectuali naturæ, et convenientiæ cum Deo in gradu intellectuali, et consequenter in ratione et libertate, ut communiter Patres exponunt. Similitudo autem refertur ad gratiam, per quam imago ipsa efficitur Deo similior, ut sensit Magister in 2, distinctione decima - sexta, et sumitur ex Dionysio, 2, c. 2 de Ecclesiastica Hierarchia, in principio, dicente: *Hoc omnes conamur, ut per gratiam similes Deo efficiamur.* Et auctor libri de Ecclesiastic. dogmat., cap. ultimo, hoc significavit, cum dixit similitudinem in moribus inveniri. Sic ergo dici potest amisisse similitudinem Dei, quia gratiam amisit, et consequenter imaginem deformasse, privando illam divina forma, et aliis donis quæ illam comitabantur. Ex quo habemus hominem non amisisse libertatem quam in pura natura haberet, sed amisisse supernaturales vires ejus, quibus etiam in pura natura careret. Et hoc est quod, uno verbo, dixit Prosper libro primo de Vocat. gent., cap. 7: *Cum homo spoliaretur, non voluntate, sed voluntatis sanitate privatus est:* idem fere lib. contra Collat., c. 19.

11. *Solutio omnium Patrum.* — Augustini autem sententia de libero arbitrio hominis, post lapsum, tam est clara, et sæpe ab ipso repetita, et sollicitè observata, ut impudentissimum sit, propter unum aut aliud verbum ejus, illam velle obruere ac pervertere. Id constat ex toto libro de Gratia et libero arbitrio, Epistola quadragesima - sexta, et quadragesima - septima, ut alia loca omittam. Cum ergo dicitur liberum arbitrium hominis lapsi, ante

gratiam non esse liberum, æquivocatio est in voce liberum. Aliquando enim opponitur servituti, et hoc modo dicitur liberum arbitrium hominis lapsi non esse liberum sine gratia, quia est servus peccati, ut loquitur Augustinus in ultimo loco. Et de eadem potest intelligi Prosper, et apertius Fulgentius. Hinc etiam liberum interdum opponitur necessitati peccandi, non in singulis actibus, sed absolute, et disjunctim, seu confuse; et hoc modo dicitur homo lapsus, gratia destitutus, non esse liber ut nunquam peccet, et de hac necessitate loquitur Augustinus in prioribus locis: illa vero necessitas non excludit propriam libertatem indifferentiæ, quæ opponitur determinationi ad unum in singulis actibus definite sumptis, ut dicemus late in libro secundo. Hæc autem libertas indifferentiæ est, quæ constituit liberum arbitrium, vere liberum pro singulis actibus, et de hac nunquam Augustinus vel alii Patres dixerunt esse per peccatum amissam. Unde Bernardus, libro de Gratia et libero Arbitrio, distinguens propriam libertatem a necessitate, et libertatem a servitute peccati, dicit Christum venisse, ut nobis conferret hanc posteriorem libertatem, quam amiseramus peccando, non priorem, quæ per peccatum non amittitur, nec amitti potest: *Manet enim (inquit) libertas voluntatis, ubi est captivitas mentis, tam plena quidem in malis quam et in bonis, sed in bonis ordinatior;* et infra: *Sive Dei simus, sive diaboli, non tamen similiter desinimus esse nostri. Manet enim libertas arbitrii, per quam manet, et causa meriti.* In sermone autem octogesimo - primo in Cantic., latius declarat, cum libertate naturali, quæ post peccatum mansit, contractam esse quamdam necessitatem peccandi, nisi gratia subveniat, quia corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, etc. Et de hac necessitate loquitur, ut dixi, Augustinus. Sæpe etiam dicitur homo amisisse libertatem ad amandum super omnia Deum, et alia supernaturalis justitiæ opera facienda, quia nimirum amisit ipsam justitiam, quæ est principium talium operum, et factus est indignus omnibus donis ejus, sine quibus illam operari non potest: et ideo in eo statu non est liber ad tales actus, quia est impotens. Hæc autem libertas recuperatur per gratiam Christi quæ dat potestatem bene operandi, ut in discursu materiæ videbimus. Et hæc nunc sufficiant contra hæreticos.